
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. 146338 

�αθορισμός ÇÈπικών και οÈσιασÇικών προ-

σόνÇων σε εφαρμογή ÇοÈ άρθροÈ 37 ÇοÈ 

ν. 4903/2022.

Ο ΥΠΟΥΡ�ΟΣ ΥΠΟ�ΟΜΩΝ �Α� ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 37 του ν. 4903/2022 «Πρότυπες προτά-

σεις για ̄ ργα υποδομ°ς »αι ¼οιπ¯ς επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 46),

β) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπρο¯δρου της 
Κυβ¯ρνησης, Υπουργών, Αναπ¼ηρωτών Υπουργών »αι 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

γ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών »αι Μεταφορών» (Α΄ 151), όπως ισχύει,

δ) του άρθρου 90 του Κώδι»α Νομοθεσίας για την 
Κυβ¯ρνηση »αι τα »υβερνητι»ά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρ°θη»ε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) »αι το γεγονός 
ότι από την απόφαση αυτ° δεν προ»α¼είται δαπάνη σε 
βάρος του »ρατι»ού προϋπο¼ογισμού.

2. Την υπ’ αρ. 50/04.11.2021 Πράξη Υπουργι»ού Συμ-
βου¼ίου «α) Έγ»ριση προγραμματισμού προσ¼°ψεων 
¯τους 2022, β) Τροποποίηση της υπ’ αρ. 42/30.09.2020 

Πράξης Υπουργι»ού Συμβου¼ίου «Έγ»ριση προγραμμα-
τισμού προσ¼°ψεων ̄ τους 2021», με την οποία εγ»ρίθη-
»ε η »ίνηση των διαδι»ασιών για τις προσ¼°ψεις ¯τους 
2022, μεταξύ των οποίων »αι 117 θ¯σεις στον ΟΣΕ.

3. Την υπό στοιχεία Φ8/30400/3540/1.3.2012 απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών »αι Δι»τύων 
«Θ¯ση σε ισχύ του Εσωτερι»ού Κανονισμού Λειτουργίας 
του ΟΣΕ Α.Ε.» (Β΄ 698).

4. Το υπ’ αρ. 9016913/13.4.2022 ¯γγραφο του ΟΣΕ, 
με το οποίο μας διαβιβάστη»ε η υπ’ αρ. 6026/14.4.2022 
απόφαση του Διοι»ητι»ού του Συμβου¼ίου (1211ης συ-
νεδρίασης της 14.4.2022) »αι αφορά στον ορισμό τυ-
πι»ών »αι ουσιαστι»ών προσόντων σε εφαρμογ° του 
άρθρου 37 του ν. 4903/2022, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα τυπι»ά »αι ουσιαστι»ά προσόντα της 
περ. (β) «τα απαιτούμενα προσόντα, η περιγραφ° του 
αντι»ειμ¯νου των προ»ηρυσσόμενων θ¯σεων »αι τα 
δι»αιο¼ογητι»ά απόδειξης αυτών ανά »ατηγορία προ-
σωπι»ού» για την διαδι»ασία π¼°ρωσης θ¯σεων στον 
ΟΣΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2ε του άρθρου 
37 του ν. 4903/2022 (Α΄ 46), ως εξ°ς:

(1) Α. ΤΥΠΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ:
1. ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΤΙΤΛΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
Για τις προ»ηρυσσόμενες θ¯σεις υποψ°φιος πρ¯πει 

να »ατ¯χει ¯ναν από τους οριζόμενους τίτ¼ους σπου-
δών Δευτεροβάθμιας Ε»παίδευσης, που αναγράφονται 
»ατωτ¯ρω.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

18 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  �ΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύ¼¼ου 2457

24309

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Οποιοδ°ποτε πτυχίο ° δίπ¼ωμα ° απο¼υτ°ριος τίτ¼ος δευτεροβάθμιας ° μεταδευτεροβάθμιας 
ε»παίδευσης της ημεδαπ°ς ° ισότιμος τίτ¼ος σχο¼ών της α¼¼οδαπ°ς, ανεξαρτ°τως ειδι»ό-
τητας.

ΔΕ Προσωπι»ού 
Ε¼ιγμών

Δε Σταθμαρχών

Ο ομώνυμος ° αντίστοιχος τίτ¼ος ΙΕΚ ° Τεχνι»ού Επαγγε¼ματι»ού Ε»παιδευτηρίου Α΄ ° Β΄ 
»ύ»¼ου σπουδών ° Ενιαίου Πο¼υ»¼αδι»ού Λυ»είου ° Τεχνι»ού Επαγγε¼ματι»ού Λυ»είου ° 
Τεχνι»ών Επαγγε¼ματι»ών Σχο¼ών Δευτεροβάθμιας Ε»παίδευσης ° Σχο¼ών Μαθητείας του 
ΟΑΕΔ του ν. 1346/1983 ° ά¼¼ος ισότιμος τίτ¼ος σχο¼ι»ών μονάδων της ημεδαπ°ς ° α¼¼οδα-
π°ς, αντίστοιχης ειδι»ότητας.

ΔΕ Τεχνιτών 
Η¼ε»τρονι»ών 

ΔΕ Τεχνιτών 
Η¼ε»τρο¼όγων

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.18 20:01:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24310 Τεύχος B’ 2457/18.05.2022

Ο ομώνυμος ° αντίστοιχος τίτ¼ος ΙΕΚ ° Τεχνι»ού Επαγγε¼ματι»ού Ε»παιδευτηρίου Α΄ ° Β΄ 
»ύ»¼ου σπουδών ° Ενιαίου Πο¼υ»¼αδι»ού Λυ»είου ° Τεχνι»ού Επαγγε¼ματι»ού Λυ»είου ° 
Τεχνι»ών Επαγγε¼ματι»ών Σχο¼ών Δευτεροβάθμιας Ε»παίδευσης ° Σχο¼ών Μαθητείας του 
ΟΑΕΔ του ν. 1346/1983 ° ά¼¼ος ισότιμος τίτ¼ος σχο¼ι»ών μονάδων της ημεδαπ°ς ° α¼¼οδαπ°ς, 
αντίστοιχης ειδι»ότητας. Γίνεται επίσης δε»τός οποιοσδ°ποτε τίτ¼ος ΙΕΚ ° δευτεροβάθμιας 
ε»παίδευσης ° ά¼¼ος ισότιμος »αι αντίστοιχος τίτ¼ος σχο¼ι»ών μονάδων της ημεδαπ°ς ° 
α¼¼οδαπ°ς υπό την προϋπόθεση ότι ο υποψ°φιος υποβά¼ει βεβαίωση της αρμόδιας για την 
¯»δοση της άδειας υπηρεσίας, ότι η ανωτ¯ρω άδεια χειριστ° χορηγ°θη»ε βάσει του συγ»ε-
»ριμ¯νου τίτ¼ου είτε αυτοτε¼ώς είτε με συνυπο¼ογισμό »αι εμπειρίας. Απο¼υτ°ριος τίτ¼ος 
δευτεροβάθμιας ° μεταδευτεροβάθμιας ε»παίδευσης τεχνι»°ς »ατάρτισης

ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων 

Έργου

Τα πιστοποιητι»ά αναγνώρισης των απο»τηθ¯ντων 
στην α¼¼οδαπ° τίτ¼ων σπουδών των υποψηφίων, υπό 
την προϋπόθεση ότι δεν απαιτείται η παραπομπ° των 
»ατόχων τους σε συμπ¼ηρωματι»¯ς εξετάσεις, δύναται 
να ¯χουν ε»δοθεί μ¯χρι την ημερομηνία ¼°ξης της προ-
θεσμίας υποβο¼°ς της αίτησης συμμετοχ°ς. Ειδι»ότερα, 
οι εν ¼όγω υποψ°φιοι πρ¯πει, αφενός »ατά την υποβο¼° 
της αίτησης συμμετοχ°ς τους να ¯χουν σημειώσει στα 
»ατά¼¼η¼α πεδία της ότι »ατ¯χουν τα απαιτούμενα »ατά 
την προ»°ρυξη προσόντα ° »ριτ°ρια μοριοδότησης »αι 
αφετ¯ρου, εφόσον »αι όταν »¼ηθούν από τον Ο.Σ.Ε. σε 
οποιοδ°ποτε στάδιο της διαδι»ασίας, να συνυποβά¼ουν 
με τα ¼οιπά δι»αιο¼ογητι»ά: α) τον προς αναγνώριση 
τίτ¼ο σπουδών σε νομίμως επι»υρωμ¯νο φωτοαντίγρα-
φο »αι επίσημη μετάφραση αυτού, β) φωτοαντίγραφο 
της πρωτο»ο¼¼ημ¯νης ° »αταχωρημ¯νης υποβ¼ηθείσας 
αντίστοιχης αίτησης αναγνώρισης προς τον Διεπιστη-
μονι»ό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτ¼ων Α»αδημαϊ»ών 
»αι Π¼ηροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) ° το Αυτοτε¼¯ς Τμ°μα 
Εφαρμογ°ς της Ευρωπαϊ»°ς Νομοθεσίας του Υπουργεί-
ου Παιδείας »αι Θρησ»ευμάτων (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.) »αι γ) τo σχε-
τι»ό πιστοποιητι»ό αναγνώρισης του απο»τηθ¯ντος στην 
α¼¼οδαπ° τίτ¼ου, τα οποία πρ¯πει »αι να »αταχωρίσουν 
στις αντίστοιχες »αρτ¯¼ες του Μητρώου.

Κατά το στάδιο »ατάρτισης από τον Ο.Σ.Ε. των προσω-
ρινών πινά»ων »ατάταξης, »αι στην περίπτωση που δεν 
¯χει ε»δοθεί το ως άνω υπό στοιχείο (γ) σχετι»ό πιστοποι-
ητι»ό αναγνώρισης του απο»τηθ¯ντος στην α¼¼οδαπ° 
τίτ¼ου, οι υποψ°φιοι, των οποίων ε¼¯γχθη»αν τα δι»αι-
ο¼ογητι»ά, τε»μαίρεται ότι δεν διαθ¯τουν το αντίστοιχο 
προσόν ° »ριτ°ριο μοριοδότησης, δύνανται, όμως, να 

προβούν στην υποβο¼° ̄ νστασης εντός της προθεσμίας 
υποβο¼°ς ενστάσεων, είτε »ατά του προσωρινού πίνα»α 
απορριπτ¯ων (στην περίπτωση που είναι εγγεγραμμ¯νοι 
στον προσωρινό πίνα»α απορριπτ¯ων ¼όγω ¯¼¼ειψης 
απαιτούμενου προσόντος) είτε »ατά του προσωρινού 
πίνα»α »ατάταξης (στην περίπτωση που είναι εγγεγραμ-
μ¯νοι στον προσωρινό πίνα»α »ατάταξης χωρίς συνυ-
πο¼ογισμό του εν ¼όγω μοριοδοτούμενου προσόντος).

Σε αμφότερες τις ανωτ¯ρω περιπτώσεις, οι υποψ°φιοι, 
προ»ειμ¯νου να αποδείξουν την »ατοχ° του ανωτ¯ρω 
απαιτούμενου ° μοριοδοτούμενου προσόντος ° »ριτη-
ρίου, πρ¯πει να συνυποβά¼ουν με την ¯νστασ° τους τα 
σχετι»ά πιστοποιητι»ά αναγνώρισης των απο»τηθ¯ντων 
στην α¼¼οδαπ° τίτ¼ων τους. Οι υποψ°φιοι που ενώ »¼°-
θη»αν πριν από την ¯»δοση των προσωρινών πινά»ων 
»ατάταξης »αι προσ»όμισαν τα δι»αιο¼ογητι»ά τους 
χωρίς το υπό στοιχείο (γ) πιστοποιητι»ό, τα οποία όμως 
δεν ε¼¯γχθη»αν από τον Ο.Σ.Ε. επειδ° δεν ¯φθασαν σε 
επι¼¯ξιμη σειρά, πρ¯πει να υποβά¼ουν στον Ο.Σ.Ε. το 
υπό στοιχείο (γ) πιστοποιητι»ό ευθύς ως αυτό »αταστεί 
εφι»τό. Σε »άθε περίπτωση τα πιστοποιητι»ά αναγνώρι-
σης των απο»τηθ¯ντων στην α¼¼οδαπ° τίτ¼ων πρ¯πει 
να ¯χουν ε»δοθεί από τον αρμόδιο φορ¯α ¯ως τη ¼°ξη 
της προθεσμίας υποβο¼°ς ενστάσεων »ατά των προσω-
ρινών πινά»ων »ατάταξης.

2. ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ
Για ορισμ¯νες θ¯σεις απαιτούνται »αι πρόσθετα προ-

σόντα, τα οποία πρ¯πει να »ατ¯χουν οι υποψ°φιοι μ¯χρι 
την ημερομηνία ¼°ξης της προθεσμίας υποβο¼°ς των 
η¼ε»τρονι»ών αιτ°σεων, ά¼¼ως δεν γίνονται δε»τοί για 
τις αντίστοιχες θ¯σεις.

Α. ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ

ΔΕ ΣΤΑΘΜΑΡΧΩΝ
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 
ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΛΙΓΜΩΝ
ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΙ 
ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΙ

Γνώση χειρισμού Η/Υ στα αντι»είμενα: (α) επεξεργασίας »ειμ¯νων, 
(β) υπο¼ογιστι»ών φύ¼¼ων »αι (γ) υπηρεσιών διαδι»τύου.

ΔΕ ΣΤΑΘΜΑΡΧΩΝ Κα¼° γνώση της αγγ¼ι»°ς γ¼ώσσας.

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ

Ισχύουσα επαγγε¼ματι»° άδεια οδ°γησης Γ΄ Κατηγορίας

Πιστοποιητι»ό Επαγγε¼ματι»°ς Ι»ανότητας (ΠΕΙ )

Κάρτα ψηφια»ού Ταχογράφου Οδηγού, σε ισχύ

Άδεια χειριστ° μηχανημάτων ¯ργου 1ης Ειδι»ότητας (1.1,1.3,1.4) ° 
2ης Ειδι»ότητας (2.1,2.2,2.3) ° τις αντίστοιχες άδειες σύμφωνα με 
το άρθρο 4 της υπό στοιχεία οι».1032/166/Φ.Γ.9.6.4)/2013 (Β΄ 519) 
υπουργι»°ς απόφασης



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24311Τεύχος B’ 2457/18.05.2022

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΙ
Άδεια εξασ»°σεως επαγγ¯¼ματος Η¼ε»τρο¼όγου ειδι»ότητας Α΄, Γ΄ 
»αι Δ΄

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΙ
Άδεια εξασ»°σεως επαγγ¯¼ματος Η¼ε»τρονι»ού- Κάτοχος άδειας 
ραδιοτεχνίτη.

Β. ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ
1. Ημερομηνία γ¯ννησης των προσ¼ηφθ¯ντων να είναι 

από το ¯τος 1982 »αι μετά.
2. Να ̄ χουν την υγεία που απαιτείται για την ε»τ¯¼εση 

των »αθη»όντων της θ¯σης που επι¼¯γουν, σύμφωνα με 
τις σχετι»¯ς διατάξεις του Κανονισμού Κρίσεως »αι Σωμα-
τι»°ς Ι»ανότητας του υπό πρόσ¼ηψη »αι υπηρετούντος 
προσωπι»ού του ΟΣΕ.

3. Να »ατ¯χουν τα απαραίτητα προσόντα (π.χ. πτυχίο, 
τίτ¼ο ξ¯νης γ¼ώσσας, άδειες), όπως »αι τα απαιτούμενα 
πιστοποιητι»ά αναγνώρισης »αι ισοτιμίας των πτυχίων  
τους -εφόσον τα τε¼ευταία απο»τ°θη»αν στην α¼¼οδα-
π°, μ¯χρι την ημερομηνία ¼°ξης της προθεσμίας υπο-
βο¼°ς της αιτ°σεως συμμετοχ°ς.

4. Να μην ¯χουν »ώ¼υμα διορισμού (άρθρο 8 του 
ν. 3528/2007), ούτε »ατά το χρόνο ¼°ξης της προθεσμί-
ας υποβο¼°ς των αιτ°σεων συμμετοχ°ς, ούτε »ατά το 
χρόνο του διορισμού, °τοι:

Να μην ¯χουν »αταδι»αστεί για »α»ούργημα »αι σε 
οποιαδ°ποτε ποιν° για »¼οπ°, υπεξαίρεση (»οιν° ° 
στην υπηρεσία), απάτη, ε»βίαση, π¼αστογραφία, απι-
στία δι»ηγόρου, δωροδο»ία, »αταπίεση, απιστία περί 
την υπηρεσία, παράβαση »αθ°»οντος, »αθ’ υποτροπ° 
συ»οφαντι»° δυσφ°μηση, »αθώς »αι για οποιοδ°ποτε 
¯γ»¼ημα »ατά της γενετ°σιας ε¼ευθερίας ° ¯γ»¼ημα οι-
»ονομι»°ς ε»μετά¼¼ευσης της γενετ°σιας ζω°ς.

Να μην είναι υπόδι»οι που ¯χουν παραπεμφθεί με τε-
¼εσίδι»ο βού¼ευμα ° »ατ’ ά¼¼ον νόμιμο τρόπο (άρθρο 
43 του ν. 4139/2013) για »α»ούργημα ° για π¼ημμ¯¼η-
μα της περίπτωσης α, ¯στω »αι αν το αδί»ημα αυτό ¯χει 
παραγραφεί.

5. Να μην ̄ χουν στερηθεί ¼όγω »αταδί»ης τα πο¼ιτι»ά 
τους δι»αιώματα »αι για όσο χρόνο διαρ»εί η στ¯ρηση 
αυτ°.

6. Να μην τε¼ούν υπό στερητι»° δι»αστι»° συμπα-
ράσταση (π¼°ρη ° μερι»°), υπό επι»ουρι»° δι»αστι»° 
συμπαράσταση (π¼°ρη ° μερι»°) »αι υπό τις δύο αυτ¯ς 
»αταστάσεις.

Σημείωση: Η ανι»ανότητα προς διορισμό αίρεται μόνο 
με την ¯»δοση του »ατά την παρ. 1 του άρθρου 47 του 

Συντάγματος διατάγματος που αίρει τις συν¯πειες της 
ποιν°ς.

7. Να μην ¯χουν απο¼υθεί από θ¯ση δημόσιας υπη-
ρεσίας ° Ο.Τ.Α. ° ά¼¼ου Νομι»ού Προσώπου του δημό-
σιου τομ¯α, ¼όγω επιβο¼°ς της πειθαρχι»°ς ποιν°ς της 
οριστι»°ς παύσεως ° ¼όγω »αταγγε¼ίας της σύμβασης 
εργασίας για σπουδαίο ¼όγο, οφει¼όμενο σε υπαιτιότη-
τα του εργαζομ¯νου »αι σε »άθε περίπτωση αν δεν ¯χει 
παρ¯¼θει πενταετία από την από¼υση.

8. Οι άνδρες »ατά το χρόνο διορισμού πρ¯πει να 
¯χουν ε»π¼ηρώσει τις στρατιωτι»¯ς τους υποχρεώσεις 
° να ¯χουν απα¼¼αγεί νόμιμα από αυτ¯ς (άρθρο 5 του 
ν. 3528/2007 »αι άρθρο 29 του ν. 4440/2016).

Εξαίρεση: Δεν απαιτείται ε»π¼°ρωση των στρατιωτι-
»ών υποχρεώσεων για τους πο¼ίτες »ράτους της Ευρω-
παϊ»°ς Ενώσεως, για τους οποίους δεν προβ¼¯πεται στη 
χώρα τους τ¯τοια υποχρ¯ωση »αι ¯χουν πο¼ιτογραφεί 
ως Έ¼¼ηνες πο¼ίτες.

9. Ως εμπειρία νοείται η απασχό¼ηση με σχ¯ση εργασί-
ας ° σύμβαση ̄ ργου στον δημόσιο ° τον ιδιωτι»ό τομ¯α, 
° άσ»ηση επαγγ¯¼ματος σε »αθ°»οντα ° ¯ργα συναφ° 
με το αντι»είμενο της προς π¼°ρωση θ¯σης, όπως αυτό 
περιγράφεται στην προ»°ρυξη, μετά από την από»τηση 
του βασι»ού τίτ¼ου σπουδών με τον οποίο ο υποψ°φιος 
μετ¯χει στη διαγωνιστι»° διαδι»ασία »αι, αν απαιτείται 
άδεια άσ»ησης επαγγ¯¼ματος, μετά από τη ¼°ψη της 
άδειας.

Σημειώνεται ότι τα»τι»οί υπά¼¼η¼οι (μόνιμοι »αι ιδιω-
τι»ού δι»αίου αορίστου χρόνου) των φορ¯ων της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 ¯χουν δι»αίωμα συμ-
μετοχ°ς σε διαδι»ασία π¼°ρωσης θ¯σεων των φορ¯ων 
αυτών, μετά από την παρ¯¼ευση πενταετίας από την ημε-
ρομηνία διορισμού ° πρόσ¼ηψ°ς τους, με εξαίρεση τη 
συμμετοχ° σε διαδι»ασία π¼°ρωσης θ¯σεων »ατηγορίας 
ανώτερης αυτ°ς του διορισμού ° της πρόσ¼ηψ°ς τους.

Η απόφαση αυτ° να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερν°σεως.

Αθ°να, 13 Μαΐου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩΝ£¤ΑΝ¤ΙΝΟ£ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ£



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24312 Τεύχος B’ 2457/18.05.2022

*02024571805220004*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.». 10432, Αθ°να

¤ΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 »αι τη¼εφ. »¯ντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτ¯ρα ως Παρασ»ευ°: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Π¼ηροφορίες σχετι»ά με την ¼ειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστο¼° ψηφια»ά υπογεγραμμ¯νων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Π¼ηροφορίες για γενι»ό πρωτό»ο¼¼ο 
»αι α¼¼η¼ογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο αποτε¼εί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβ¯ρ-
νησης »αι ¯χει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, ε»τύπωση »αι »υ»¼οφορία των 
Φύ¼¼ων της Εφημερίδας της Κυβερν°σεως (ΦΕΚ), όσο »αι για την »ά¼υψη των ε»τυπωτι»ών - 
ε»δοτι»ών αναγ»ών του δημοσίου »αι του ευρύτερου δημόσιου τομ¯α (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
»αι π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡΝΗ£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σε¼ίδα του Εθνι»ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν ¯χουν ψηφιοποιηθεί »αι »αταχωριστεί στην 
ανωτ¯ρω ιστοσε¼ίδα, ψηφιοποιούνται »αι αποστ¯¼¼ονται επίσης δωρεάν με την υποβο¼° αί-
τησης, για την οποία αρ»εί η συμπ¼°ρωση των αναγ»αίων στοιχείων σε ειδι»° φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμ¯να φύ¼¼α είτε απευθείας από το Τμ°-
μα Πω¼°σεων »αι Συνδρομητών, είτε ταχυδρομι»ά με την αποστο¼° αιτ°ματος παραγγε¼ίας 
μ¯σω των ΚΕΠ, είτε με ετ°σια συνδρομ° μ¯σω του Τμ°ματος Πω¼°σεων »αι Συνδρομητών. 
Tο »όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 ¯ως 16 σε¼ίδες είναι 1,00 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼¯ον 
ο»τασ¯¼ιδο (° μ¯ρος αυτού) προ σαυξάνεται »ατά 0,20 €. Το »όστος ενός ¯γχρωμου ΦΕΚ από 
1 ¯ως 16 σε¼ίδες είναι 1,50 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼¯ον ο»τασ¯¼ιδο (° μ¯ρος αυτού) προσαυξά-
νεται »ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα »είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες »αι τους φορείς του 

δημο σίου, αποστ¯¼¼ονται η¼ε»τρονι»ά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρ°ση 

προηγμ¯ νης ψηφια»°ς υπογραφ°ς »αι χρονοσ°μανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πο¼ίτες δεν διαθ¯τουν προηγμ¯νη ψηφια»° υπογραφ° μπορούν 

είτε να αποστ¯¼¼ουν ταχυδρομι»ά, είτε να »αταθ¯τουν με ε»πρόσωπό τους »είμενα προς 

δημοσίευση ε»τυπωμ¯να σε χαρτί στο Τμ°μα Παρα¼αβ°ς »αι Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Π¼ηροφορίες, σχετι»ά με την αποστο¼°/»ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρ°σια »υ»¼οφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώ¼ηση των τευχών »αι με τους ισχύοντες τιμο»ατα¼ό-
γους για ό¼ες τις υπη ρεσίες μας, περι¼αμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μ¯σω 
του ιστότοπου δίδονται π¼ηροφορίες σχετι»ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδι»ό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρό»ειται για τον αριθμό που ε»δίδει το Εθνι-
»ό Τυπογραφείο για ό¼α τα »είμενα που π¼ηρούν τις προϋποθ¯σεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ ΑΝΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗΜΟ£ΙΟΥ 

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο ανταπο»ρινόμενο σε αιτ°ματα υπηρεσιών »αι φορ¯ων του δημοσίου 
ανα¼αμβάνει να σχεδιάσει »αι να ε»τυπώσει ̄ ντυπα, φυ¼¼άδια, βιβ¼ία, αφίσες, μπ¼ο», μηχανο-
γραφι»ά ¯ντυπα, φα»¯¼ους για »άθε χρ°ση, ».ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφια»¯ς ε»δόσεις, ¼ογότυπα »αι παράγει οπτι»οα»ουστι»ό υ¼ι»ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βε¼τιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπ¼ηρώνοντας την ειδι»° φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


